Frères, pensez-y avec votre cœur de chrétien. Si les paroles de celui qui va au tombeau sont pour ses héritiers si douces, si chères, d'un si grand poids, que ne doivent pas être pour les héritiers du Christ les dernières paroles qu'il ait dites, alors qu'il allait, non pas retourner au tombeau, mais monter au ciel ! Cet homme en effet qui a vécu et qui est mort, son âme est emportée vers d'autres lieux, son corps est mis en terre. Que ses dernières volontés

an fiant illa verba, an non fiant, non ad eum pertinet ; jam aliud agit, aut aliud patitur : aut in sinu Abrahae gaudet, aut in igne aeterno aquae modicum desiderat ; in sepulcro autem ipsius jacet cadaver sine sensu ; et custodiuntur verba novissima morientis. Quid sibi sperant illi qui verba novissima sedentis in caelo non custodiunt, videntis desuper an contemnantur, an non contemnantur ? illius qui dixit : « Saule, Saule, quid me persequeris ? » qui servat ad iudicium quidquid videt pati membra sua ?

10. Et quid nos fecimus, inquit ? nos sumus passi persecutionem, non fecimus. Vos fecistis, o miseri : primo, quia divisistis Ecclesiam. Major est machaera linguae quam ferri.

Superba fuit ancilla Sarae Agar ; et afflicta est a domina sua propter superbiam. Disciplina erat illa, non poena. Ideo cum recessisset a domina sua, quid ei dixit Angelus ? « Revertere ad dominam tuam. » Sic ergo carnalis anima, tamquam ancilla superba, si forte aliquas molestias passa es propter disciplinam, quid insanis ? Redi ad dominam tuam, tene dominicam pacem. Ecce proferuntur Evangelia, legimus qua diffunditur Ecclesia : disputatur contra, et dicitur nobis : « Traditores. » Cujus rei traditores ? Christus commendat Ecclesiam suam, et non credis : ego tibi crediturus sum maledicenti parentibus meis ? Vis ut credam tibi de traditoribus ? Crede tu prius Christo. Quid est dignum ? Christus Deus est, tu homo es : cui prius debet credi ? Christus Ecclesiam suam toto orbe diffudit : ego dico « contemne » ; Evangelium loquitur, « cave ». Quid dicit Evangelium ? « Oportebat pati Chris-

1. Cf. *Lc* 16,22.

2. Allusion aux lois impériales portées contre les donatistes. Cf. *Epist.* LXXXVIII, 8 (*PL* 33,307).

3. Cf. *Gen.* 16,4-9.

4. Les « traditeurs » sont les chrétiens qui, au temps des persécutions, ont livré les Saintes Écritures. Les donatistes prétendaient que Cécilien, évêque catholique de Carthage, avait été sacré par un « traditeur », l'évêque Félix,

soient accomplies ou non, peu lui importe ; déjà il fait autre chose ou souffre autre chose : ou bien, dans le sein d'Abraham, il se réjouit, ou bien, dans le feu éternel, il aspire après une goutte d'eau¹ ; quant à son cadavre, il gît dans le tombeau, privé de sentiment. Et l'on garde les dernières volontés du mourant ! Qu'espèrent donc ceux qui ne gardent pas les dernières volontés de celui qui siège dans le ciel et qui d'en haut voit si on les méprise ou non ? de celui qui dit « Saul, Saul, pourquoi me persécutes-tu ? », qui réserve pour le jour du jugement tout ce qu'il voit souffrir à ses membres.